
 
 
 
 
 

LIX. zasedání Akademického sněmu Akademie věd České republiky 
 

Praha 20. dubna 2022 
 

 
 
 

Bod programu: 5 
 
 

INFORMACE O ZMĚNÁCH ROZPOČTU 

AKADEMIE VĚD ČESKÉ REPUBLIKY NA ROK 2022 

  

  



Informace o změnách rozpočtu Akademie věd ČR na rok 2022 
 

Akademický sněm Akademie věd České republiky na svém LVIII. zasedání dne 8. prosince 2021 schválil 
ve smyslu článku 14 písm. d) Stanov AV ČR rozpočet Akademie věd ČR na rok 2022 a jeho rozpis na 
pracoviště. V době konání Akademického sněmu nebyl zákon o státním rozpočtu schválen Poslaneckou 
sněmovnou Parlamentu České republiky, a proto byl předložený rozpočet Akademie věd ČR na rok 
2022 a jeho rozpis na pracoviště schválen předběžně s podmínkou, že se ukazatel celkových výdajů 
rozpočtové kapitoly Akademie věd ČR v rámci zákona o státním rozpočtu nebude lišit od údajů 
projednaných Akademickým sněmem o více než 7 %. Současně Akademický sněm zmocnil 
Akademickou radu AV ČR, aby po konečném schválení zákona o státním rozpočtu provedla nezbytná 
upřesnění rozpisu rozpočtu Akademie věd ČR na pracoviště a informovala o tom LIX. zasedání 
Akademického sněmu. 
Zákon o státním rozpočtu ČR na rok 2022 nebyl do konce roku 2021 Poslaneckou sněmovnou schválen 
ani projednán a od 1. ledna 2022 platilo rozpočtové provizorium. Během složitých rozpočtových 
vyjednávání na počátku roku 2022 došlo k několika změnám v rozpočtu kapitoly 361 – Akademie věd 
ČR a zákonem č. 57/2022 Sb. o státním rozpočtu České republiky na rok 2022 byly pro Akademii věd 
schváleny výdaje ve výši 7 081 401 581 Kč. Rozpočet schválený předběžně na LVIII. zasedání 
Akademického sněmu se tedy neodlišuje o více jak 7 % od zákonem schválené výše výdajů a ve smyslu 
čl. 14 písm. d) Stanov AV ČR není nutné nové projednání Akademickým sněmem Akademie věd ČR. 
Akademická rada AV ČR provedla nezbytná upřesnění rozpisu rozpočtu Akademie věd ČR a zde je 
předložena informace o provedených změnách. 
❖ Snížení prostředků o 4 185 tis. Kč v rámci Kanceláře Akademie věd. 

❖ Snížení prostředků na činnost o 210 000 tis. Kč určených na ELI Beamlines ve prospěch Ministerstva 

školství, mládeže a tělovýchovy ČR na financování ELI ERIC. 

❖ Navýšení prostředků na RVO o 293 500 tis. Kč určených na podporu excelence a částečnou 

kompenzaci zvýšených výdajů způsobených energetickou krizí. Navýšení prostředků je platné jen 

pro rok 2022. Tyto prostředky byly rozděleny následujícím způsobem: 

• Částka 203 500 tis. Kč bude využita na podporu excelence, včetně 50 000 tis. Kč 

předpokládaných na podporu zaměstnanců pracovišť – občanů Ukrajiny pobývajících v České 

republice v souvislosti s probíhajícím válečným konfliktem (týká se nákladů a výdajů vzniklých 

v rámci předmětu hlavní činnosti pracoviště zejména na osobní a další náklady na perspektivní 

zaměstnance z Ukrajiny, kteří jsou nezbytní pro zajištění výzkumné činnosti pracoviště). 

Podpora válečných uprchlíků z Ukrajiny naplňuje společnou výzvu ministryně pro vědu, výzkum 

a inovace Heleny Langšádlové a ministra školství Petra Gazdíka ze dne 8. března 2022. Částka 

153 500 tis. Kč bude rozdělena pracovištím jako reflexe hodnocení podle Metodiky M17+ (při 

rozdělování prostředků byla zohledněna velikost pracoviště a nebyly zahrnuty prostředky 

převedené pracovištím do RVO z ukončených projektů NPU I nebo jako kompenzace 

ukončených projektů NPU II). Navýšení prostředků na RVO jako reflexe hodnocení podle 

Metodiky M17+ nebude třeba podávat žádost, podpora pracovišť pro perspektivní pracovníky 

z Ukrajiny bude uvolněna po vyhodnocení zapojení pracovišť na podzim letošního roku. 

• Částka 90 000 tis. Kč bude uvolněna pracovištím, která byla postižena skokovým zvýšením cen 

elektrické energie obvykle v důsledku ukončení dodávek ze strany dodavatele. Kompenzace je 

ve výši 1 800 Kč/MWh podle předpokládané spotřeby uvedené v zadávací dokumentaci 

veřejné zakázky. 

 

 



dle M17+ energie 

1 ASÚ 4 338 1 283

1 FZÚ 18 578 25 069

1 MÚ 2 810 0

1 ÚI 1 973 0

1 ÚJF 3 043 0

1 ÚTIA 2 180 0

2 ÚFE 2 890 727

2 ÚFM 3 426 1 350

2 ÚFP 3 319 160

2 ÚH 785 0

2 ÚPT 2 469 2 210

2 ÚTAM 1 547 277

2 ÚT 2 706 301

3 GFÚ 2 602 374

3 GLÚ 1 702 652

3 ÚFA 1 470 502

3 ÚGN 795 310

3 ÚSMH 1 547 0

4 ÚIACH 834 441

4 ÚACH 1 556 0

4 ÚFCH JH 4 695 0

4 ÚCHP 1 371 1 595

4 ÚMCH 5 638 2 072

4 ÚOCHB N/A 15 244

5 BFÚ 3 555 2 317

5 BTÚ 3 729 0

5 FGÚ 5 968 3 848

5 MBÚ 8 781 5 071

5 ÚEB 3 462 3 803

5 ÚEM 4 658 1 247

5 ÚMG 8 192 10 670

5 ÚŽFG 2 417 205

6 BC 8 044 5 339

6 BÚ 3 936 1 597

6 ÚBO 1 171 0

6 ÚVGZ 1 889 841

Sekce Pracoviště

Rozpis navýšení prostředků na pracoviště AV ČR na 

rok 2022 (v tis. Kč) po úpravě dle zákona 57/2022 Sb. 

o státním rozpočtu ČR na rok 2022

z toho 

Navýšení RVO v r. 2022



dle M17+ energie 

7 KNAV 1 231 376

7 NHÚ 1 940 0

7 PSÚ 611 63

7 SOÚ 1 581 189

7 ÚSP 711 0

8 ARÚB 1 423 0

8 ARÚ 2 269 0

8 HÚ 1 458 34

8 MÚA 1 011 0

8 ÚDU 1 605 164

8 ÚSD 1 245 0

9 EÚ 954 94

9 FLÚ 3 124 371

9 OÚ 1 020 0

9 SLÚ 403 0

9 ÚČL 1 751 261

9 ÚJČ 1 662 63

O SSČ 1 425 880

VO 1 sekce 1−3 58 180 33 215

VO 2 sekce 4−6 69 896 54 290

VO 3 sekce 7−9 23 999 1 615

O ostatní 1 425 880

153 500 90 000

Navýšení RVO v r. 2022

z toho 

Celkem

Sekce Pracoviště




